Directa viceprincipis Cel Sancti Severini 4• 

8. - 1484 gennaio 8, [Napoli]. 
(c. 292 v) Contra Iohannem Porcum de Vico. 
Nobilis et egregie vir, fidelis regie amiceque noster carissime, sa

lutem. Però che per li cunti de l'Arte de la lana, olim per lo condam 
magnifico misser Loyse Coppula 1 e lo excellente conte de Sarno 2 am
ministrata, appare Iohan Porco de questa cità de Vico essere debitore 
a la regia Corte in unce trenta, tarì undice et grani VIIII, et quillo, 
chiamato in questa Camera avante lò magnifico Pietro Cola de Alex(an
dr)o, uno di li presidenti de quella 3, ad pagare dicti dinari o mostrare 

2 V. sup., I, doc. 1. 
3 V. sup,; IV, doc. 1. 
4 Giovanni Sanseverino (t 1485), conte di Tursi e fratello del principe di Salerno, 

Antonello, cf. VoLPICELLA, Note, pp. 429-30. 

[8.] (a) Di seguito a se, depenn. (b) La rubrica iniziale e la nota di trasmissione 
sono di una stessa mano, che è diversa da quella principale. 

1 V. sup., I, doc. 80. 
2 Francesco Coppola (t 1487), conte di Sarno dal 1483, cf. ScHIAPPOLI, Napoli 

aragonese, pass.; DEL TREPPÒ, Il re, p. 259. 
3 V. sup., I, doc. 1. 
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iusta causa non essere tenuto, comparse, asserendo havere satisfacto de 
dieta quantità al dicto condam misser Loyse, per el che per lo dicto 
Pietro Cola li fo statuito termine de vinte dì ad monstrare la satisfactÙme 
de dicti dinari, per ipso allegata ut supra, alias ad quelli pagare, ipso 
presente et dieta termine petente et acceptante, el quale termine diu est 
che è elapso et lo dieto Ioan Porco non have mostrato satisfacione alcuna 
de dieti dinari, né ancho quelli pagati, in grave dampno, preiudicio et 
interesse de la regia Corte, et volendo allo interesse de quella providere, 
ve fadmo la presente, per la quale ve dicimo et, officii auctoritate qua 
fungimur, comectimo et comandamo che, receputa haverrite la presente, 
debiate fare comandare al dieto Ioan Porco che in termine de quactro 
dì, inmediate seguendo poy lo vostro mandato, debia comparere in que
sta Camera ad pagare diete unce trenta, tarì XI et grani VIIII, per ipso 
devute ut supra, al bancho de Cola de Avanczo 4 et Augustina de Lau
date 5, commorante in questa cità, in nomo de la regia Corte; alias, el 
dicto termino elapso et ipso non pagandoli dicti dinari (c. 293), per <a> 
questa Camera se procederà contra de ipso ad debitam exequucionem 
per le diete unce XXX, tarì XI et grani VIIII, quomodo iuris erit. Et 
quello citato per vostre lictere, nde donarrite aviso ad questa Camera, 
a ciò che possamo providere allo interesse de la regia Corte. Non fan
dono lo contrario, per quanto havite cara la gratia del signore re. Dat(a) 
in eadem Camera Summarie, die VIII ianuarii, 1484. Iohannes Andreas 6 •